河  海  大  学  文  件
河海校人〔2011〕42号
────────────────────
关于印发《河海大学教师转岗
实施办法（试行）》的通知

各单位：

为进一步优化教师队伍结构、提升教师队伍整体水平，合理配置人力资源，促进教师队伍全面建设，建立健全岗位流动、优化引进与转岗退出机制，结合学校实际情况，特制定《河海大学教师转岗实施办法（试行）》，经校务会讨论通过，现予以印发，请遵照执行。
附件：河海大学教师转岗实施办法（试行）
二〇一一年七月十三日
主题词：教师  转岗  办法  通知
  河海大学校长办公室              2011年7月13日印发

录入：郝晶晶                           校对：姜海霞
附件：

河海大学教师转岗实施办法（试行）

为进一步优化教师队伍结构、提升教师队伍整体水平，合理配置人力资源，促进教师队伍全面建设，建立健全岗位流动、优化引进与转岗退出机制，结合学校实际情况，特制定本办法。
一、转岗对象
教学科研人员中，符合下列情况之一者，纳入转岗范围：

1. 1966年1月1日以后出生，任中（初）级专业技术职务满10年且仍未考取博士研究生者，文艺、外语、体育类学科教师，任中（初）级专业技术职务满10年且仍未考取硕士研究生者；

2. 个人结合师资队伍建设及所在学科岗位要求，经过自我预期评价，认为在其他岗位能更好地发挥作用，自愿申请聘用至其他非教师岗位者；

3. 单位从师资队伍建设规划和发展目标方面出发，分析、评估、预期教师师资队伍情况和教师个人发展状况，认为在非教师岗位能更好地发挥个人作用者。

二、转岗计划及原则

1. 转岗人数确定。学院（系）每年应根据纳入转岗对象的人数和其他岗位空缺的实际需要，确定实际的转岗人数。

2. 转岗安排原则。根据岗位适应性程度（教学、科研工作情况、学生评教等）合理安排转岗人员，个人主动要求转岗者先转。

三、转岗方向
1. 校内转岗。校内可转向的岗位有：学院（系）内教学辅助岗位、科研辅助岗位及管理辅导员等岗位；校内管理服务、教学辅助等岗位。

2. 转向校外。应聘文天学院专职教学、实验岗位或管理岗位等。到校外自行联系工作，办理辞职或调动手续。

四、转岗程序
1. 学校每年上半年开展一次教师转岗工作。教师转岗还可结合专业技术岗位人员聘期考核及聘用工作开展。
2. 各学院（系）聘用委员会结合岗位及人员聘用状况，提出年度转岗计划及转岗人员名单，转岗人员填写转岗申请表，学院与相关部门确定人员转向岗位，报学校审批。
3. 人事处根据学校审定意见，为转岗人员办理转岗聘用手续，对于辞职及调离学校人员，人事处协助办理相关手续。

五、转岗待遇及编制

1. 教师转岗后按新聘岗位签订岗位聘用合同并兑现新岗位待遇，新岗位年度考核合格者，原岗位基本工资和校内岗位津贴高出部分保留三年。

2. 学院（系）由于教师转岗导致教辅人员超编，三年内不计超编数。

3. 转聘至文天学院的人员，学校为其保留事业编制。

六、工作要求
1. 建立教学科研人员流动退出机制，是优化教师队伍结构、合理配置学校人力资源的一项重要措施。各学院要结合本单位人才队伍建设规划，对本单位教学、科研、管理、教辅等各支队伍建设统筹协调，对师资队伍现状及符合转岗条件的人员状况深入分析，制定转岗计划，合理调配本单位人力资源。

2. 各学院要从学校事业发展大局出发，加强转岗人员的思想教育，维护正常的教学秩序，确保转岗工作平稳有序推进。
3. 学院与相关用人单位有进人需求时应优先安排转岗人员，不得拒绝接收转岗人员的任务；不能按计划做好教师转岗工作的，学校将暂停学院非教师岗位的进人计划。
七、其他
本办法自公布之日起执行，人事处负责解释。

— 2 —

— 3 —